
1 

République 

Française 
Département du Bas-

Rhin 

VILLE DE BOERSCH 

 

 
 
Nombre des membres 

du Conseil Municipal 

élus: 

19 

 
Conseillers 

en fonction : 

16 

 
Conseillers présents : 

9 

VILLE DE BOERSCH 
_________ 

 
EXTRAIT DU PROCES-VERBAL 

DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 

___ 

 

Séance du 14 Janvier 2019 
 

Sous la présidence de Monsieur Philippe MEYER, Maire,  
le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni à la Mairie de Boersch 

en séance publique. 

 
Etaient présents :  
Mme PORTE – M. HAEGELI- Adjoints au Maire, 
MM BURGENTZLE – SCHULER - Dr WITTERSHEIM –  
Mmes RIESTERER – PETIT – M. ARNOLT –  
 
Etaient absents : Mme FUGER 
M. KOPP, Adjoint qui donne procuration à Mme PORTE, Adjointe 
Mme JUNG, Adjointe qui donne procuration à M HAEGELI, Adjoint 
Mme HARROWFIELD qui donne procuration à M MEYER, Maire 
Mme SCHILLINGER qui donne procuration à Mme PETIT 
Mmes HOFFMANN qui donne procuration à M BURGENTZLE 
M. ESSLINGER qui donne procuration à Mme RIESTERER 

 

 

 

Avant la séance du Conseil municipal, Mesdames Christine HAACKE, Coordinatrice des 

services Petite-Enfance, Enfance et Jeunesse et Stéphanie Munch, Responsable du Relais 

Assistants Maternels (RAM) à la Communauté de Communes des Portes de Rosheim, sont 

venues présenter au Conseil municipal, les missions principales du RAM. 

 

 

 
 

 

Monsieur le Maire propose de retirer deux points de l’ordre du jour : 

1 Mise en sécurité et mise en accessibilité de l’école primaire et de la Mairie : Mise en 

conformité de la tourelle attenante à la Mairie – Divers Avenants (il n’y a pas 

d’avenant) 

2 Imputation budgétaire de factures (il n’y a pas de facture) 

Le Conseil municipal approuve le retrait de ces deux points de l’ordre du jour. 

 

 

 
 

 

Le secrétaire de séance ayant été désigné en la personne de Monsieur BURGENZLE Jean-

Louis, Conseiller municipal, le quorum étant atteint, Monsieur le Maire propose de 

commencer la séance et remercie par avance l’ensemble des membres présents pour leur 

participation à cette réunion. 

 

 

 



2 

I. APPROBATION DU PROCES VERBAL DE LA DERNIERE SEANCE 

 

Monsieur le Maire soumet aux voix le procès-verbal de la séance du 17 Décembre 2018 pour 

approbation. Le compte rendu est adopté à l’unanimité sans modifications ni observations. 

 

 

II. MISE EN SÉCURITÉ ET MISE EN ACCESSIBILITÉ DE L’ÉCOLE PRIMAIRE 

ET DE LA MAIRIE : MISE EN CONFORMITÉ DE LA TOURELLE ATTENANTE À 

LA MAIRIE – DIVERS AVENANTS 

Point retiré de l’ordre du jour étant donné qu’il n’y avait pas d’avenant. 

 

 

III. TRAVAUX DE DEBARDAGE 2019 

ATTRIBUTION DU LOT 

 

Vu l’avis d’appel public à la concurrence lancé le 30 Novembre 2018, 

 

Monsieur le Maire invite l’ensemble des membres présents à prendre connaissance du résultat 

de la Commission d’Appel d’Offres qui s’est réunie le 14 janvier 2019 pour attribuer les 

travaux de débardage 2019, 

 

Considérant les dispositions du Code des marchés publics, 

 

Considérant que les crédits nécessaires sont inscrits au Budget FORET de l’exercice en cours, 

 

Entendu les explications de Monsieur le Maire, 

 

Le Conseil municipal, 

Après en avoir délibéré, 

A l’unanimité, 

 

- PREND ACTE du résultat de la Commission d’Appel d’Offres réunie le 14 Janvier 2019, comme 

suit : 

 

DESIGNATION 

 

NOM de l’entreprise 

 

MONTANT HT en 

€ 

 

MONTANT 

TTC 

en € 

(TVA : 10 %) 

 

Travaux de débardage 2019 

 

 

 

 

FAEHN BOIS 

254 Rue d‘Epfig 

67230 KOGENHEIM 

 

(Façonnage : 24 590, --  € 

Câblage : 1 360, -- €/l’heure) 

 
18 134,55 € pour un volume 

minimum garanti de 1 995 m3 

et  

31 087,80 € pour un volume 

maximum possible de 3 420 m3 

 

 

25 950, --€  

pour les 2 852 m3 

prévisibles, soit 

9,10 €/m3 

 

28 545,--€ 

  

TOTAL 

 

25 950, -- € 

 

 

28 545, -- € 



3 

 

- AUTORISE Monsieur le Maire à signer tous les documents à intervenir dans ce dossier. 

 

Les crédits nécessaires sont ouverts au Budget primitif de l’année en cours. 

 

 

IV. LOCATION DE TERRAINS COMMUNAUX 

 

Monsieur le Maire soumet au Conseil municipal une demande formulée par Monsieur 

DESPREZ Vincent qui souhaite reprendre les terrains communaux agricoles au lieu-dit 

« Weingarten »  d’une superficie totale de 36,36 ares précédemment loués à Messieurs 

LOGER et ROY. 

 

Compte tenu du courrier de résiliation des baux ruraux en date du 3 janvier 2019 signé par le 

gérant de la SCEA « Aux jardins de Bersa » de BOERSCH,  

 

Entendu les explications de Monsieur le Maire, 

 

Le Conseil municipal, 

Après en avoir délibéré, 

A l’unanimité, 

 

- APPROUVE la location des terrains communaux agricoles au lieu-dit « Weingarten » : 

* Section 07 - Parcelle 74 d’une superficie de 13,40 ares, 

* Section 07 - Parcelle 75 d’une superficie de 10,58 ares, 

* Section 07 – Parcelle 77 d’une superficie de 12,38 ares,  

Soit au total : 36,36 ares à M DESPREZ Vincent domicilié à BISCHOFFSHEIM, 12 Route 

d’Obernai. 

 

- FIXE le prix de fermage à 1,63 €/l’are actualisé suivant l’évolution de l’indice du prix du 

blé, 

 

- APPROUVE le bail d’une durée de 9 années prenant effet à compter du 1
er

 janvier 2019. 

Le contrat de bail est annexé à la présente délibération. 

 

- AUTORISE Monsieur le Maire à signer tous les documents à intervenir. 

 

 

V. CREATION DE QUATRE EMPLOIS DE SAISONNIERS NON TITULAIRES 

 

Vu l’avis de la Commission du Personnel, 

 

Entendu les explications de Monsieur le Maire, 

 

Le Conseil municipal, 

Après en avoir délibéré, 

A l’unanimité, 

 

- DECIDE la création de quatre emplois d’agents saisonniers d’une durée de quatre semaines 

à temps non complet en qualité de non titulaire, 

Il s’agit de quatre jobs d’été qui seront pourvus par des jeunes ayant 17 ans révolus. 

 

- Les attributions consisteront à l’entretien des espaces verts, 

- La durée hebdomadaire de service est fixée à 27,5/35
ème

 . 



4 

- La rémunération se fera sur la base de l’indice brut 348, indice majoré 326 

correspondant au 1
er

 échelon du grade d’adjoint technique. 

- Les contrats d’engagement seront établis sur les bases de l’application de l’article 3, 

aliéna 2 de la loi du 26 janvier 1984 portant Statut de la Fonction Publique Territoriale 

pour faire face à un besoin saisonnier sur la période de juin, juillet et août 2019. 

 

- AUTORISE Monsieur le Maire à signer les contrats d’engagement des quatre jeunes et tous 

les documents à intervenir, 

 

Les crédits nécessaires sont ouverts au budget de l’année en cours. 

 

 

VI. IMPUTATION BUDGETAIRE DE FACTURES 

Point retiré, il n’y a pas de facture à imputer en investissement 

 

 

VII. COMMUNICATIONS DU MAIRE ET DES CONSEILLERS MUNICIPAUX 

 

 Incendie dans une maison à Klingenthal 

Monsieur le Maire apporte des précisions quant à l’incendie qui s'est déclaré dans une maison 

d’habitation à Klingenthal, le 4 janvier 2019 à 17 h 45. 

Le feu qui s'était propagé aux combles et à la toiture a été maîtrisé à l'aide de l’intervention 

des pompiers de BOERSCH et du SDIS. Aucune victime n'est à déplorer, mais les occupants 

ont été relogés par la famille. Plus de cinquante soldats du feu ont été mobilisés. 

 

 

 Vœux du 2 janvier 2019 

Monsieur le Maire remercie les élus pour leur présence aux vœux du 2 janvier 2019. Il 

rappelle qu’il est important de partager un moment convivial avec les Présidents des 

associations et les forces vives de la Commune. 

Il propose au Conseil municipal d’élargir les invitations aux vœux aux nouveaux arrivants 

dans la Commune. Les élus présents valident l’idée. 

 

 

 Règlement Départemental de Défense Extérieure Contre l’Incendie du Bas-Rhin 

(RDDECI 67)  au sujet des Points d’Eau Incendie (PEI*) publics 
Monsieur HAEGELI, Adjoint, informe le Conseil municipal que le SDEA peut accompagner 

la commune dans la préparation de son arrêté communal de DECI pour 2 missions, et selon 

les modalités suivantes : 

-          Le contrôle débit/pression des poteaux et bouches d’incendie (compter entre 15 

et 25 € HT par équipement à tester pour estimer le coût de ce contrôle par les services 

du SDEA). Pour rappel, le nouveau Règlement Départemental de DECI (RDDECI) 

demande d’effectuer ce contrôle tous les 3 ans au minimum. SI la Commune souhaite 

opter pour le contrôle par an, le SDEA suggère la convention qui permettra 

d’intervenir de manière pluriannuelle. 

-          Le contrôle fonctionnel de l’ensemble de vos Points d’Eau Incendie (poteaux, 

hydrants, citernes, prises en milieu naturel). Pour ces contrôles, le RDDECI demande 

d’effectuer ces contrôles à rythme « régulier », mais sans précision sur la périodicité. 

 

Les élus ont pris la décision d’engager la démarche en collaboration avec le SDEA 

 

 

 

 

 



5 

 Vente d’une parcelle communale au lieu-dit « WEIHERMAETTEL «  

Monsieur le Maire informe le Conseil municipal de la proposition de Madame 

SENSENBRENNER – MERTZ, d’acheter la parcelle 324, section 10 d’une superficie de 0,32 

are, située le long de la Route de St Léonard. 

Le Conseil municipal a examiné la requête et donne un accord de principe à la vente de cette 

petite parcelle. Le prix de la cession proposé est fixé à 20 000 €/l’are. 

Si Madame SENSENBRENNER – MERTZ donne son accord, le point sera noté à l’ordre du 

jour de la prochaine séance du Conseil municipal. 

 

 

 Potentiel acquéreur de la propriété de la Fédération des œuvres laïques 

Monsieur le Maire informe les élus qu’il a rencontré un potentiel acquéreur pour la propriété 

de la Fédération des œuvres laïques très intéressés. Il lui a présenté un projet de qualité tout en 

conservant le parc dans l’état. 

 

 

 Dates importantes à retenir pour les prochaines semaines 

23 Février 2019 : Séminaire du Conseil municipal organisé au «Domaine Le Moulin » à 

OTTROTT, 32 Route de Klingenthal 

   Rdv à 8 h 30 pour le petit déjeuner 

 

25 février 2019 : 19 h 30 Conseil municipal (Approbation du Compte administratif 2018) 

 

25 Mars 2019 :  19 h 30 Conseil municipal (Vote du Budget primitif 2019) 

 

 

-------------------------------------- 

 

 

MERCI de réserver, dès à présent, ces dates dans vos agendas : 

 

28 Avril 2019 : Balade des 3 Portes organisée par l’OMSCLAP 

 

26 Mai 2019 :   Elections Européennes 

 

10 Juillet 2019 : 5
ème

 étape du Tour de France qui passera par Boersch 

 

 

 

 

 

 


